ICS 07.060
CCS D 10
DZ
中 华 人 民 共 和 国 地 质 矿 产 行 业 标 准
XX/T XXXXX—XXXX
代替 XX/T
岩芯数字化技术规程
第 4 部分:X 射线荧光分析

总测试时间不应低于 60s。对于测试原子序数≤17（氯）的元素的滤波片（或光束），其单次测试时间
不应低于 90s。
7.3.2 根据本文件 6.4.1的命名规则，输入数据采集点编号。
X射线荧光分析
7.4.1 参数设置完成后，将仪器测试窗口对准数据采集点，使测试窗口紧贴岩芯的测试面，开始测试，
获取元素数据。
7.4.2 岩芯 X射线荧光元素数据采集过程中，不准许抓握仪器测试窗口或将测试窗口对准人员。
7.4.3 仪器因过热出现温度报警时，应立即停止使用，待自然降温或人工降温后仪器恢复正常温度方
可继续工作；工作过程中宜使用风扇对仪器进行降温。
7.4.4 仪器使用前、连续使用 1 个小时或连续采集 20个数据点后，应测试 1次标准物质。根据 5.1.7
计算质量控制元素对数误差，若质量控制元素对数误差≤0.15，视前 1个小时（或 20个数据点）数据合
格；反之，视为不合格，应进行系统检查和标准物质测试，合格后重新对岩芯进行测试。填写“标准物
质质量控制元素测量数据表”（见表 C.1）。
设备稳定性监测
7.5.1 以 7.4.4累积的标准物质质量控制元素的测量值为基础，可根据实际工作需要选择相同标准物质
的其他元素测量值，采用控制图方法进行仪器稳定性监测。粉末状标准物质用于土壤模式下的仪器稳定
性，压片或熔片后的标准物质用于矿石模式下的仪器稳定性监测。具体方法如下：
a) 计算一个长时间段（如 1个月，通常期内含有的数据点不少于 60个）标准物质质量控制元素
测量值的平均值（��）标准偏差(s)。
b) 以标准物质质量控制元素的分析时间为横坐标，测量值为纵坐标，平均值（��）为中心线，±2s
为警戒限、±3s为行动限，绘制标准物质控制图。
c) 如果最新的测量值落在警戒线内，或测量值落在警戒限和行动限之间但其前两个测量值落在
警戒限之内，则认为仪器稳定。
d) 如果所有测量值落在警戒限之内，或最后 3 个测量值中最多有 1 个落在警戒限和行动限之间
且其他测量值都落在警戒限之内，但连续 7个控制值单调上升或单调下降或连续 11个测量值
中有 10个落在中心线的同一侧，则认为仪器虽然稳定，但是存在统计失控，应尽早发现重要
的变化趋势，以避免发生更为严重的问题。
e) 如果最新的测量值落在行动限之外，或落在警戒限和行动限之间且其前两个测量值中至少有
一个也落在警戒限和行动限之间，则认为仪器不稳定，应查明原因、采取纠正措施后，对其
控制的岩芯点位重新测量。
8 数据整理与组织
数据整理
8.1.1 每完成 1次 5.1.7中的标准物质 n次测试后，导出仪器准确性检测数据表，并以“设备编号-标样
编号-测试时间-表格名称.CSV”的规则进行命名。
示例：83767 仪器使用 GBW07162 标准物质在 2022 年 3 月 14 日测试的 n 次标准物质的数据表，命名为
XX/T XXXXX—XXXX
6
“83767-GBW07162-20220314-仪器准确性检测数据表.CSV”。
8.1.2 完成一个钻孔（井）岩芯的 X射线荧光分析后，应及时将岩芯数据及岩芯数字化过程中的标准
物质数据导入电脑。两类数据宜在同一个数据表中保存。数据表命名规则为“项目编码-钻孔编码
-XRF.CSV”。
示例：DD2020009 项目钻孔 ZK003 的 X 射线荧光分析数据表，命名为“DD2020009-ZK003-XRF.CSV”。
8.1.3 完成一个钻孔（井）岩芯的 X射线荧光分析后，应及时保存标准物质质量控制元素测量数据表
（见附录 C），数据表命名规则为“项目编码-钻孔编码-质量控制元素测量数据表.CSV”。
示例：DD2020009 项目钻孔 ZK003 的质量控制元素测量数据表，命名为“DD2020009-ZK003-质量控制元素测量数据
表.CSV”。
8.1.4 所有数据表格式应为 CSV。
记录表整理
8.2.1 应检查岩芯 X射线荧光分析数据采集点布置记录表（表 A.1），补充填写现场记录过程中漏记
的栏目，并核对数据采集点编号、记录深度等是否有误、是否有重复记录等。
8.2.2 以钻孔（井）为单位，按照记录深度由浅到深的顺序整理岩芯 X射线荧光分析数据采集点布置
记录表，并装订成册。
8.2.3 应及时将纸质版记录的内容录入电子表格。
数据组织
8.3.1 应建立三级文件夹对岩芯 X射线荧光分析数据进行分级组织管理。包括：项目所有钻孔（井）
的 X射线荧光分析数据、单个钻孔（井）的 X射线荧光分析数据、单个钻孔（井）的原始数据（L0）
和整理后形成的对应数据（L1）。
8.3.2 一级文件夹保存项目所有钻孔（井）的 X射线荧光分析数据，文件夹以“项目编号-XRF”命名。
示例：DD2020009 项目的 X射线荧光分析数据文件夹，命名为“DD2020009-XRF”。
8.3.3 二级文件夹保存单个钻孔（井）的所有 X射线荧光分析数据，命名规则为“钻孔（井）号-XRF”。
示例：钻孔 ZK01 的 X 射线荧光分析数据文件夹，命名为“ZK01_XRF”。
8.3.4 三级文件夹分为 X射线荧光分析原始数据（L0）和 X射线荧光分析整理后数据(L1)，共同存储
在二级文件夹内，命名规则分别为“钻孔（井）号-L0-XRF”和“钻孔（井）号-L1-XRF”。
示例：ZK1 的 X 射线荧光分析原始数据文件夹，命名为“ZK1-L0-XRF”。
8.3.5 原始数据（L0）为仪器直接导出的岩芯和标准物质 X射线荧光分析原始数据以及电子化后的岩
芯 X射线荧光分析数据采集点布置记录表等。处理后数据（L1）为按照 8.1规定重新命名和格式统一
转换后的数据。
9 质量检查
总体要求
9.1.1 数据采集及整理完成后，应对数据质量进行检查，并填写《质量检查记录表》（见附录 D）。
9.1.2 检查方式、检查比例参照 DZ/T 0441.1-2023的 9.1执行，所有数据应进行 100%的自检和互检，
抽检不低于 10%。
9.1.3 质量检查内容应包括资料的完整性、规范性和准确性。
9.1.4 每次检查发现的问题，要及时记录，查找原因，无法进行校正的（具体见 9.4.1、9.4.2和 9.4.5），
应重新开展岩芯 X射线荧光分析工作。
完整性检查
9.2.1 检查钻孔（井）概况表、仪器功能检查记录表、岩芯 X射线荧光分析记录表中的必填项数据是
否齐全。
9.2.2 检查仪器准确性检测数据表、标准物质质量控制元素测量数据表、岩芯元素数据表、质量检查
记录表及数字化报告等材料是否完整齐全。
XX/T XXXXX—XXXX
7
9.2.3 检查每一项数据是否完好，有无数据丢失等。
规范性检查
检查各级文件夹的组织是否符合要求，检查各类文件命名是否规范。
准确性检查
9.4.1 检查仪器是否正确按照 5.1.7进行准确性检测。当出现不符合规定的情况时，该仪器测试的所有
数据视为无效数据，应按规定重新测试。
9.4.2 检查标准物质测试结果是否符合要求。当出现不符合要求的情况时，该标准物质的前 1次测试
和后 1次测试之间的所有岩芯测试数据应按规定重新测试。
9.4.3 检查岩芯 X射线荧光测试记录表中记录的信息与实际钻孔（井）岩芯的相关信息是否一致。
9.4.4 检查整理后的岩芯元素数据表中的深度信息是否准确。
9.4.5 检查标准物质测试数据是否在 7.4.4规定的误差范围之内。在误差范围之内，视为合格数据，如
不在误差范围之内，则该标准物质前1次测试和后1次测试之间的所有岩芯测试数据应按规定重新测试。
9.4.6 对于元素含量异常偏高的测试点，应开展异常查证。可通过对比岩芯已有实验测试数据或采用
不同便携式 X荧光仪对元素含量异常点进行复测的方式进行异常查证。经查证，不存在误测的，视为
数据合格；经查证，存在误测的，应删除所有异常点数据。
10 报告编写与资料提交
报告编写
岩芯X射线荧光分析工作结束后，应编写工作报告，报告提纲参照DZ/T 0441.1-2023的附录B《岩芯
数字化技术报告编写提纲》。
资料提交
提交的资料包括：
a) 岩芯 X射线荧光分析报告（纸质和电子版）；
b) 原始数据和整理后数据，包括数据集及元数据；
c) 岩芯 X射线荧光分析过程记录、质量检查记录的各类记录表（纸质和电子版）。
XX/T XXXXX—XXXX
8
A

填表说明：
1.案卷题名、档号、项目名称、项目编码、钻孔（井）号、单位名称、测试人员等，应按照本单位
编码规则或命名规则准确填写，不应简写或缩写。
2.测试模式选填“土壤模式” 、“矿石模式”或“Ta&Hf模式”。
XX/T XXXXX—XXXX
9
3.总盒（箱）数：本钻孔（井）岩芯的总盒（箱）数，填写阿拉伯数字。
4.设备型号：岩芯X射线荧光分析仪的型号。
5.设备编号：设备唯一标识码。
6.标准物质编号：标准物质的唯一标识码，如“GBW07162”。
7.测试点编号：按照6.4.1的要求对测试点进行编号。
8.岩芯箱（盒）起始深度：每一盒（箱）岩芯的起始深度，由阿拉伯数字组成，保留两位小数，单
位为m，如“132.15”。
9.岩芯箱（盒）终止深度：每一盒（箱）岩芯的终止深度，由阿拉伯数字组成，保留两位小数，单
位为m，如“132.15”。
10.本箱（盒）岩芯长度：本盒（箱）岩芯的实际长度，由阿拉伯整数数字组成，单位为cm，如“51”。
11.测试点距本箱（盒）起始点长度：测试点距离本箱（盒）起始点的实际长度，由阿拉伯数字整
数组成，单位为cm，如“152”。
12.测试点实际深度：按照6.3.3的要求计算的测试点实际深度值，由阿拉伯数字组成，保留两位小
数，单位为m，如“210.32”。
13.备注：特殊情况的处理说明。
XX/T XXXXX—XXXX
10
B
B
附 录 B
（规范性）
便携式Ｘ射线荧光仪功能检查记录表
便携式X射线荧光仪功能检查记录表见表B.1。
表 B.1便携式Ｘ射线荧光仪功能检查记录表
仪器型号 仪器编号
检查日期 年 月 日 检查时间 时 分
设备外观是否完好
窗膜、交换机及屏幕显示是否正常
开机后主要功能实验性操作是否正常
剩余电量是否符合要求
系统自检是否正常
空白样测试是否正常
标准物质测试是否正常
单位： 检查人（签字）：
填表说明：正常时填写“正常”或“完好”，不正常时，填写发现的具体问题。
XX/T XXXXX—XXXX
11
C
C
附 录 C
（规范性）
标准物质质量控制元素测量数据表
标准物质质量控制元素测量数据表见表C.1。
表 C.1标准物质质量控制元素测量数据表
测试人 检查人 测试日期
项目编码 钻孔（井）号
仪器编号 测试模式
标准物质
编号
基准分析日期
质量控制元素
数值上限
数值下限
标准物质
测试编号
填表说明：
1. 测试模式、标准物质编号等填写方法同附录A。
2. 基准分析日期为最近一次仪器准确性检测的日期，仪器准确性检测方法见5.1.7。
3. 质量控制元素填写元素符号，如Cu、Fe。
4. 标准物质测试编号按照“钻孔名称-标准物质编号-QC+阿拉伯数字”对标准物质测试进行编号，
如ZK1使用GBW07162标准物质开展的第5次标准物质测试的编号为“ZK1-GBW07162-QC5”。
XX/T XXXXX—XXXX
12
附 录 D